<sup>1</sup> LOTTIN, *Droit naturel*, 45.

<sup>2</sup> In dem Principium des Cod. Barb. 718 ist für die Gliederung das trinitarische Prinzip wirksam: *Sub qualibet autem istarum legum trium (naturae, iustitiae, gratiae) ostenditur status fidelium sub quadruplici differentia. Primo quantum ad institutionem, secundo quantum ad multiplicationem, tertio quantum ad informationem, quarto quantum ad consummationem. Institutio pertinet ad Patris auctoritatem, multiplicatio ad diffusivam Spiritus Sancti bonitatem, informatio ad Filii veritatem, consummatio ad differentem ipsorum sive identitatem sive unitatem (f. 68rb).* — Das erinnert einigermaßen an Ulrich von Straßburg. Ebenso die mystisch gehaltene Kennzeichnung des Buches Job: *Aut est (informatio) in via contemplationis, qua homo se elevat ad aeternorum degustationem, et sic proponitur nobis Iob in exemplum, qui in prosperitate Deum colebat et in adversitate se ad Dominum convertebat (f. 68va).* — Schließlich sind auch Ps-Dionysius und Hugo von St. Viktor, die in den sechs Lobreden auf die Heilige Schrift die Hauptquellen bilden, gerade bei Ulrich keine seltenen Gäste.

Die Teile eines Quodlibet (ff. 70ra-72vb), wo die Erbsünde, die Seligkeit und die Frage nach dem größten Propheten behandelt werden, hängen stark von Thomas von Aquino (II Sent., *De malo*, *De veritate*) ab und weisen auf einen Dominikaner als Verfasser hin. In andern Teilen nimmt man einen mehr als gewöhnlichen juristischen Einschlag wahr, was wiederum den Gedanken an Ulrich nahelegt.

Bleibt noch ein Stück eines kurzen Kommentars zu I Sent., das vielleicht dem gleichen Verfasser gehört (ff. 127ra-138vb). Theologie ist dem Verfasser *scientia affectiva*. Der Anfang lautet: *Sicut in aliis scientiis sunt quaedam per se nota, de quibus oportet supponere, quia sunt, quia probari non possunt demonstrative, ut principia, quorum habitus innatus est nobis; cognoscuntur enim, in quantum terminos cognoscimus; et sunt alia quae non sunt per se nota, sed eorum cognitio deducitur ex principiis per discursum rationis . . . : sic in theologia sunt quaedam per se nota homini fidei et etiam simpliciter, quantum est de se, de quibus oportet supponere, quia sunt, quia probari non possunt; sed cognitio eorum est infusa; cuiusmodi sint articuli fidei. Sunt etiam alia, quae cognoscuntur per ista supposita ut per se nota principia. Sunt ea quae sequuntur ex ipsis, et haec probari possunt per principia, scilicet articulos tamquam per causas (f. 127ra).*

Bei Gelegenheit möchte ich auf diese anonymen Stücke zurückkommen.